
Niekoľko litrov najvzácnejšej tekutiny 
prúdi v každom z nás. Darovanie 
krvi je veľmi prospešný, bezpečný a 
jednoduchý humánny krok, ktorý môže 
rozhodnúť o osude iného človeka 
a zachrániť mu život.

Pokiaľ ste sa rozhodli darovať krv, 
musíte spĺňať určité podmienky:
 Vek od 18 do 60 rokov. Pokiaľ ste 
pravidelným darcom, môžete darovať krv až 
do svojich 65 rokov. Frekvencia darovania je 
pre mužov 3 mesiace a pre ženy 4 mesiace 
od posledného odberu.
 Telesná hmotnosť minimálne 50 kg.
 Bez vírusu HIV 
 Nemôžete byť po prekonaní hepatitídy 
(žltačky) typu B a C.
 Nemôžete trpieť na iné závažné a 
chronické ochorenia.

Krv nedarujte v nasledujúcich 
prípadoch: 
 Užívate drogy vnútrožilovo 
či vnútrosvalovo teraz alebo 
v minulosti; 
 poskytujete alebo prijímate 
platené sexuálne služby, 
 v prípade promiskuitného 
spôsobu života s častým 
striedaním sexuálnych 
partnerov; 
 užívate anabolické steroidy, 
ktoré nie sú predpísané 
lekárom a ak sa liečite na 
poruchy zrážania krvi krvnými 
prípravkami.

Pre ženy nie je vhodné ísť darovať krv 
počas menštruácie, resp. tesne pred ňou 
alebo po nej.
V prípade, že si nie ste istí, či ste 
vhodným kandidátom na darovanie krvi, 
vopred zavolajte do transfúziologického 
pracoviska a vašu situáciu skonzultujte 
s lekárom.

Pred odberom musíte byť dostatočne 
hydratovaní!
Deň vopred vypite dostatok tekutín, 
minimálne 2 litre. Ráno pred odberom vypite 
500 ml tekutín. Čierna káva je tiež povolená 
(okrem povinného pol litra čaju).
Nehladujte! Na odber krvi nechoďte 
nalačno! Večer pred odberom a taktiež 
tesne pred odberom nejedzte tučné jedlá. 
Vhodné je jesť ľahké sacharidové jedlá ako 
ovocie, zeleninu, sucháre, netukové pečivo, 
džem či med.
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Mestské zastupiteľstvo

pozýva všetkých občanov na 
svoje 15. zasadnutie, ktoré 

sa uskutoční 26. 2. 2013 
(utorok) o 14.30 h v kultúrnom 

dome v mestskej časti Malé 
Chlievany.

Program:
-Otvorenie
-Správa o činnosti mestskej rady od 
zasadnutia mestského zastupiteľstva dňa 
13.12.2012
-Informatívne správy o stave životného 
prostredia so zameraním na ovzdušie, hluk 
a vibrácie; o vedení Kroniky mesta Bánovce 
nad Bebravou; o podaných a riešených 
sťažnostiach a podnetoch zo strany fyzických 
a právnických osôb mesta a o plnení plánu 
kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 
mesta za II. polrok 2012; o ukončení a 
plánovaní stavieb a stavebných prác v 
jednotlivých mestských častiach na rok 
2013; o úrovni zabezpečovania verejného 
poriadku zo strany mestskej polície v 
súčinnosti s PZ a SBS; o stave likvidácie 
TKO na území mesta; o organizačných 
záležitostiach a Informatívna správa o 
výmene a prideľovaní komunálnych bytov 
za II. polrok 2012
-Návrh rozdelenia transferov 
právnickým osobám a fyzickým osobám – 
podnikateľom na rok 2013
-Interpelácie poslancov
-Diskusia
-Ukončenie

Prosíme ctených občanov 
o ústretovosť a ochotu otvárať 
vchodové dvere do bytových 
domov kolportérom, ktorí 
roznášajú Bánovské noviny 
priamo k ich čitateľom. 
Bánovské noviny sú mestským 
médiom, ktoré je fi nancované 
i z vašich daní a mesto na ne 
vynakladá približne 20 000 € ročne. 
Naším záujmom je, aby sa občania 
dozvedali o aktuálnom dianí v meste 
a jeho prímestských častiach a svoje 
Bánovské noviny si našli priamo vo 
svojej schránke.

Srdečne ďakujeme

OZNAM
V prípade, že občania majú záujem 

podporiť PETÍCIU za zaradenie 
výstavby piatich úsekov cesty R2 
v Trenčianskom samosprávnom 

kraji medzi najvyššie priority 
Vlády Slovenskej republiky, majú 

možnosť tak urobiť 
na sekretariáte Mestského úradu na 

Námestí Ľ. Štúra.  

Nebude trvať dlho a znovu sa bude opakovať 
obdobie pálenia rôznorodého odpadu „na 
domácky spôsob“. Niekoľko rokov je ale 
v platnosti viacero zákonov a vyhlášok, ktoré 
spaľovanie odpadov v domácnostiach a na 
voľných priestranstvách zakazujú!
Ak sa nechcete dostať do rozporu s týmito 
právnymi predpismi, odpad by ste nemali vôbec 
spaľovať. Žiadny spôsob zneškodňovania 
odpadov, ako je spaľovanie, skládkovanie a iné, 
problém rastúceho množstva a škodlivosti 
odpadov nevyrieši. Objaví sa iba v inej forme. Či 
ako škodlivý plyn vychádzajúci z komínov alebo 
tuhá škvara, popol alebo skládka odpadu. 
Ako v medziach zákona pri nakladaní s odpadmi 
postupovať, znela otázka na vedúceho Oddelenia 
životného prostredia MsÚ Ing. Petra Baláža:
Je vhodné a potrebné, aby sme sa snažili riadiť 
určitou hierarchiou.
V prvom rade minimalizujme. Predchádzajme 
vzniku odpadov a minimalizujme ich množstvo a 
škodlivosť.
Snažme sa čo najviac opätovne používať výrobky.
Nepoužiteľné veci vytrieďme a odovzdajme na 
recykláciu.
 
V zmysle zákona č. 223/2001 Z. z. o odpadoch v znení 
neskorších predpisov za nakladanie s komunálnymi 
odpadmi (TKO) a s drobnými stavebnými odpadmi 
(DSO), ktoré vznikli na území obce, zodpovedá obec. 
Aké sú povinnosti samotných občanov?
Náklady na činnosti nakladania s TKO a DSO, teda 
ich zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie, 

hradí obec z miestneho poplatku za TKO podľa 
osobitného predpisu. Pôvodca odpadu, teda každý 
občan, je v zmysle zákona o odpadoch povinný 
nakladať, alebo inak s nimi zaobchádzať, v súlade 
s platným Všeobecne záväzným nariadením. 
Je tiež povinný: 
- zapojiť sa do systému zberu TKO v obci,
- užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému 
zberu TKO v obci
- ukladať TKO alebo ich oddelené zložky a DSO 
na účely ich zberu na miesta určené obcou a do 
zberných nádob a vriec zodpovedajúcich systému 
zberu  v obci. 
V zmysle zákona je každý, kto zneškodní odpad 

alebo zhodnotí odpad v rozpore s týmto zákonom 
(napr. spaľuje odpad), uloží odpad na iné miesto 
než na miesto určené obcou (napr. založí „čiernu 
skládku“), dopustí sa priestupku, za ktorý môže obec 
uložiť pokutu do 165,96 €.
Pri spaľovaní navyše vznikajú nebezpečné škodliviny 
a jedy... 

To je samozrejme pravda. Hlavné príčiny sú dve. 
Teploty, pri ktorých prebieha horenie sú nízke a 
palivo je nedokonale okysličované. Výsledkom je 
nedokonalé spaľovanie, pri ktorom uniká do ovzdušia 
čpavok, fenoly, kyanidy, dechty. Tieto látky nepríjemne 
zapáchajú, dráždia sliznice horných dýchacích ciest, 
vedú k bolestiam hlavy alebo pôsobia ako nervový 
jed. 

Existuje možnosť, ako proti takejto nedovolenej 
činnosti ľudí „bojovať“? 
Aj prostredníctvom regionálnych médií sa 
neustále snažíme upriamovať pozornosť občanov 
nášho mesta a poukázať na závažný problém 
znečisťovania ovzdušia 
prostredníctvom 
spaľovania rôznych 
druhov odpadov. 
Naším cieľom je znížiť 
znečisťovanie životného 
prostredia toxickými 
látkami z nezákonného 
spaľovania odpadov v 
záhradách či v domácich 
peciach. Opakované 
upozorňovanie 
vedie k zlepšeniu 
informovanosti 
verejnosti o tomto 
probléme, ku ktorému 
je potrebné pristupovať 
zodpovedne a s plnou 
vážnosťou. 

krby - komíny
špecializované predajne - BN - PD - TN - PK - KE

Nespaľujme odpady !

Ako darovať krv?
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Niekoľko litrov najvzácnejšej tekutiny 
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Okolie ruského mesta Čeľabinsk zasiahli úlomky meteoritu, 
ktorému sa nedávno podarilo preraziť našu atmosféru. 
V tom istom období Zem minul meteorit vo veľkosti polovice 
futbalového ihriska. A aby toho nebolo málo, vedci na Marse 
objavili zvláštny kameň pripomínajúci kľuku na otváranie 
dverí. Dá sa teda povedať, že rok 2013 astronómom 
skutočne praje.
Na prvý pohľad sa môže zdať, že prvé dve udalosti spolu 
zrejme nejako súvisia, no špekulácie sa nepotvrdili 
a Európska vesmírna agentúra dokonca vyhlásila, že ide 
iba o neškodnú zhodu okolností. Kým meteorit, ktorý si 
to zamieril do Ruska, vážil pred vstupom do atmosféry 
desať tisíc ton, hmotnosť druhého, ktorý si Zem obhliadol 
z bezpečnej výšky takmer 27 000 kilometrov, vedci odhadli 
až na 135 000 ton. V okolí mesta Čeľabinsk po dopade 
drobných úlomkov praskali okná, dymili zástrčky a ľudia si 
vraj mysleli, že sa začala vojna.  Oblohu preťali hrubé biele 
čiary, aké za sebou zvyčajne zanechávajú lietadlá. V Rusku 
sa teda objavili aj špekulácie, že príbehom o meteorite chcel 
iba ktosi zamaskovať zostrelenie lietadla. Hovorilo sa aj 
o tom, že meteorit nebol iba zatúlaným nebeským telesom, 
ale rovno tajnou superzbraňou vyvinutou ruskými vládnymi 
vedcami.
Podivne tvarovaný kameň na Marse v súčasnosti bližšie 
skúma americký Národný úrad pre letectvo a vesmír (NASA). 
Tým, že drobný výčnelok vytŕčajúci z červeného kameňa 
prirovnal ku kľuke, rozpútal vášnivú diskusiu o tom, či sa 
náhodou Marťania pred kamerami iba vystrašene neskrývajú 
vo vnútri planéty. Ich oficiálne stanovisko ale znelo trocha 
inak. Vďaka netradične tvarovanému kameňu sa chystajú 
podrobnejšie preskúmať prúdenie vetra a jeho vplyv na 
premenu marťanského povrchu.
V čase končiacej sa zimy však pozemšťanov zaujímajú aj iné 
kamene. Tie, ktoré cez zimu pôsobením mrazu povypadávali 
z vozoviek, a cestu autom tak premenili na napínavú 
počítačovú hru. Avšak najväčší rozruch spôsobil kameň 
z Vatikánu, ktorý spadol 11. februára pápežovi Benediktovi 
XVI. zo srdca, keď sa po svete rozšírila správa o jeho 
nečakanej rezignácii.       Ria

2noviny@kulturabn.sk
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Dňa 11.2. o 09.15 h prijala MsP telefonický oznam od občianky Horných 
Ozoroviec, že pri ich firme sa pohybuje líška. Hliadka po príchode na 
miesto už usmrtené zviera zaistila do plastového vreca  a následne bol 
upovedomený MVDr. Mišák, ktorému sa vec odovzdala. 

Dňa 15.2. o 11.00 h hliadka MsP pri svojej obchôdzkovej činnosti 
kontrolovala osobu na Ul. Jesenského, ktorá vyberala peniaze pre 
organizáciu Šťastné srdce. Dotyčná osoba na uvedenú činnosť nemala 
povolenie, ktoré jej bolo následne na základe preukázania registrácie 
umožnené na MsÚ Bánovce nad Bebravou. 

Dňa 16.2. o 21.25 h bola hliadka MsP požiadaná stálou službou 
OOPZ Bánovce nad Bebravou o preverenie oznamu od občanov z Ul. 
K nemocnici. Po príchode na miesto hliadku informoval V.F., že jeho 
priateľka M.H. si spôsobila dve rezné rany na ľavej ruke. Menovanej, ktorá 
bola pod vplyvom alkoholu, bola privolaná RZP. Hliadka zostala na  mieste 
na upokojenie situácie až do 22.00 h.   

Mestská polícia hlási

25. február 2013

Meteority posledných dní

Zážitkové učenie  - Jedna z najúčinnejších foriem učenia sa

Aké majú funkcie ...
Odbor školstva a mládeže

Odbor riadi vedúci Odboru školstva a mládeže. V organizačnej štruktúre sa 
delí na Oddelenie školstva a Spoločný školský úrad. Oddelenie školstva 
riadi vedúci oddelenia, ktorý má v náplni práce rozpočet a účtovníctvo. 
Pod toto oddelenie patria 3 referáty – Referát správy majetku školstva, 
Referát miezd a odvodov, Referát personalistiky a agendy odboru.

Spoločný školský úrad riadi prednosta. Pod uvedený úrad sú zaradené 
3 referáty – Referát metodiky a všeobecné záväzných nariadení, Referát 
školského stravovania, zdravé školy, Referát pre mládež a zanedbávanie 
školskej dochádzky a zároveň tajomník Mládežníckeho parlamentu.

Úlohy, ktoré plní Odbor školstva a mládeže:
Pri prenesenom výkone štátnej správy zriaďuje a zrušuje základné školy.

Pri výkone samosprávy zriaďuje a zrušuje materské školy, základné 
umelecké školy, školské kluby detí, centrá voľného času, zariadenia 
školského stravovania pre ZŠ a MŠ a strediská služieb škole.

Zároveň vykonáva štátnu správu v prvom stupni vo veciach ohrozovania 
výchovy a vzdelávania maloletého alebo zanedbávania starostlivosti o 
povinnú školskú dochádzku žiaka, vedie evidenciu detí a žiakov vo veku 
plnenia povinnej školskej dochádzky, sleduje vývoj siete škôl a školských 
zariadení a určuje školské obvody ZŠ.

Okrem uvedených činností vykonáva aj:
kontrolnú činnosť vrátane návrhov opatrení v oblasti riadiacej práce •	
vedúcich zamestnancov škôl a školských zariadení. Spracováva 
výsledky výchovno-vyučovacieho procesu,
vypracováva analýzy potrieb a rozpracováva koncepcie ďalšieho •	
vzdelávania škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta,
vydáva organizačné pokyny pre riaditeľov škôl a školských zariadení •	
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta,
vykonáva štátnu správu v II. stupni vo veciach, v ktorých v prvom •	
stupni rozhodol riaditeľ školy,
poskytuje odbornú a poradenskú činnosť vedúcim zamestnancom •	
škôl a školských zariadení,
podieľa sa na komplexnej starostlivosti o nadané a talentované deti a •	
mládež v školách a školských zariadeniach,
zabezpečuje plnenie úloh vyplývajúcich z uznesení vlády v oblasti •	
zdravotnej, environmentálnej, ekologickej,
zabezpečuje koordináciu a prevádzkovanie materských škôl vrátane •	
školských jedální,
usmerňuje a koordinuje činnosť riaditeliek a riaditeľov MŠ, CVČ, •	
ZUŠ, SSŠ a vedúcich ŠJ pri MŠ a ŠJ pri ZŠ,
zabezpečuje spoluprácu riaditeľov ZŠ so ZUŠ a CVČ, spolupracuje •	
pri organizovaní kultúrnych, športových a vedomostných podujatí 
na úrovni mesta, vykonáva kontroly v ŠJ a vypracováva podklady 
na hodnotenie školského stravovania, spolupracuje s regionálnym 
úradom verejného zdravotníctva a zabezpečuje dohľad nad výživou 
detí a mládeže, kontroluje dodržiavanie spotrebných noriem pri 
príprave jedál.

Pre  preddavkové organizácie mesta ďalej:
vypracováva pracovné zmluvy, ekonomické a mzdové podklady pre •	
pracovníkov v zariadeniach,
vystavuje objednávky, vedie evidenciu faktúr, likviduje faktúry a •	
vystavuje platobné príkazy pre MŠ a ŠJ pri MŠ,
vypracováva analýzy a iné podklady z problematiky prevádzkovania •	
MŠ.

Odbor školstva a mládeže sídli na Ul. Farská č. 3, v budove MsÚ na II. 
poschodí. Telefonický kontakt na vedúceho Odboru školstva a mládeže MsÚ 
Mgr. Michala Uhrína: 038 7629138.                                                        im

Bánovskí gymnazisti majú zlato, striebro i bronz, 
všetko dvakrát
Študenti Gymnázia Janka Jesenského opäť potvrdili, že patria k tým najlepším 
v kraji. Zo siedmich  olympiád si vo svojich kategóriách priniesli spolu šesť 
medailí. O najcennejšiu, zlatú, sa víťazstvom v Olympiáde zo slovenského 
jazyka zaslúžila Erika Hanková, ktorá si zopakovala úspech spred dvoch 
rokov a vie už, ako chutí striebro z celoštátnej olympiády. 
Ďalšie zlato priniesol z Matematickej olympiády talentovaný, teraz už 
trojnásobný krajský víťaz Filip Pokrývka. Obaja nás budú reprezentovať 
v celoštátnych olympiádach. 
V Olympiáde ľudských práv Tomáš Kyselica získal cenné 2. miesto a tiež 
postup na celoštátne kolo. Zo striebra a 2. miesta z Olympiády v španielskom 
jazyku sa teší Lenka Janečková, ktorá si vlani vychutnala slávu a lesk tohto 
kovu na celoštátnej úrovni. Pomyselný bronz za 3. miesto v Olympiáde 
v nemeckom jazyku si priniesol Ondrej Štefánik a napokon ďalšie bronzové 
3. miesto v Biologickej olympiáde získala Dominika Valachová.
Všetkým blahoželáme a Erike, Filipovi a Tomášovi držíme palce aj 
v celoštátnom kole.                 MŠ

Jedná sa o iný prístup pri učení, kedy sa miesto nudných 
grafov a tabuliek predkladajú ľuďom zážitky. Ak na 
vlastnej koži zažijeme niečo zaujímavé, vytvorí nám to 
skutočné spomienky, ktoré pretrvajú omnoho dlhšie, ako 
len naučené vedomosti. 
Žiaci 4. B zo Základnej školy Školská v Bánovciach nad 
Bebravou si takúto netradičnú formu učenia vyskúšali na 
vlastnej koži. Ich trieda sa akoby mávnutím čarovného prútika 
premenila na pravekú krajinu, kde žijú pravekí lovci, ženy, 
ktoré sa starajú o oheň a pripravujú jedlo, ale sa aj zabávajú 
a oddychujú. Samozrejme, že nechýbali dobové odevy a 
nástroje. Kožušiny od výmyslu sveta, ozdoby z kostí a praveké 
nástroje, vyrobené z dreva vlastnoručne a za pomoci rodičov.
Bol to ohromný zážitok pre všetkých žiakov. Určite si budú 
pamätať, ako sa v praveku žilo, aké nástroje sa používali, kde 
ľudia žili, čím sa živili, čo robili, ako sa obliekali. 
Poďakovanie patrí aj rodičom, ktorí nelenili a do skúmania 
praveku sa pustili so svojimi ratolesťami.

Margita Urbanová

Znovu opakujeme, že občan môže všetok 
odpad odovzdávať na zbernom dvore firmy 
Tedos pri mestskom cintoríne. Počas roka 
mesto tiež zabezpečuje rozmiestňovanie 
veľkoobjemových kontajnerov. 

Občania bývajú včas informovaní 
prostredníctvom Bánovskej televízie, 
videotextu, úradnej tabuli a internetovej 
stránky mesta a Bánovských novín.

Do domácich pecí, kotla, krbu ani do 
ohniska nepatria žiadne plasty, guma, 
drevotrieska, umelé vlákna ani žiaden iný 
odpad!

Plasty sú obohatené rôznymi 
zmäkčovadlami, farbivami, stabilizátormi. 
Tie môžu obsahovať ťažké kovy ako 
kadmium a zinok. Pri spaľovaní sa uvoľňujú 
do ovzdušia alebo zostávajú v popole. Pri 
nedokonalom horení plastov vzniká značné 
množstvo oxidu uhoľnatého (CO) atď. Tento 
plyn je jedovatý. Je schopný viazať sa na 
krvné farbivo - hemoglobín, čím znemožňuje 
prenos kyslíka krvou. Môže to viesť k 
vnútornému uduseniu. Spaľovaním plastov 
sa uvoľňujú uhľovodíky, ktoré prispievajú ku 
vzniku tzv. fotochemického smogu. Ďalším 
nebezpečenstvom je únik ftalátov, ktoré majú 
schopnosť hromadiť sa v ľudskom tele.

Spaľovaním gumy vznikajú oxidy síry a 
sadze, ktoré dráždia dýchacie cesty. Tie 
obsahujú polychlórované uhľovodíky. 
Medzi nimi sa nachádzajú silné jedy aj 

rakovinotvorné látky. 
Pri výrobe drevotriesky sa môžu ako 
tmeliace látky používať formaldehydové 
živice. Pri horení sa rozkladajú a uvoľňuje 
sa formaldehyd a fenoly. Formaldehyd 
väčšinou zhorí, fenoly unikajú do ovzdušia. 
Sú to nepríjemne zapáchajúce jedy so silným 
dráždivým účinkom. Pri pálení starého 
nábytku môžu z použitých náterových hmôt 
vznikať ďalšie škodlivé látky. 

Z polyamidov sa vyrábajú umelé textilné 
vlákna (silon, nylon). Pri ich nedokonalom 
horení vzniká hlavne čpavok. Ten už pri 
nižších koncentráciách dráždi oči, sliznice 
nosa, spôsobuje nevoľnosť a bolesti hlavy. V 
malom množstve uniká aj kyanovodík, ktorý i 
v malých koncentráciách vyvoláva škrabanie 
v krku, sčervenanie spojiviek, prudké bolesti 
hlavy až závrate. 

Organický odpad (bioodpad) predstavuje 
napríklad spadnuté lístie alebo tráva. Tie 
síce nepálime v peciach, ale hlavne na jar 
a na jeseň môžeme vidieť a cítiť dusivý dym 
stúpajúci zo záhrad. Tento dym obsahuje 
hlavne oxid uhoľnatý, uhľovodíky a dechtové 
látky. Spálením organického odpadu doslova 
vypúšťame do vzduchu organické hnojivo 
a meníme ho na škodlivé plyny. Lístie, 
trávu a drevnú hmotu môžeme spoločne 
s bioodpadom z kuchyne (zvyšky z jedál, 
odpad z čistenia ovocia a zeleniny) použiť 
na výrobu kompostu. 

V prípade, že vo vašom okolí dochádza 
k obťažovaniu nepríjemným spaľovaním 
akéhokoľvek druhu odpadu, kontaktujte 
Mestskú políciu na tel. č. 159, resp. 038760 
3333, alebo kompetentných zamestnancov 
Mestského úradu, oddelenia životného 
prostredia tel. č. 038762 9141, ktorí vám radi 
pomôžu.                 kh

Nespaľujme odpady !
Dokončenie zo  str. 1



Detský svet, to je svet plný 
veselosti, fantázie, nápadov 
a pestrých  farieb. Presvedčila 
nás o tom práve skončená 
výstava výtvarných prác pod 
názvom Svet malého škôlkara.
Výtvarné diela detí zo všetkých 
materských škôl v našom 
meste zaplnili priestory sály 
Mestského kultúrneho strediska. 
Prezentovali sa pestrými 
výkresmi, maľovanými portrétmi, 
vyhotovenými rozprávkovými 

knižkami . Výstavu si pozorne 
prezreli deti zo všetkých 
materských škôl a výtvarné práce 
spolužiakov sa im veľmi páčili. 
Súčasťou výstavy boli aj práce 
klientov DSS Archa, zhotovené 
náročnou technikou. Záver patril 
rozprávkam a hrám. Do svojich 
škôl si deti odniesli odmeny 
– krásne rozprávkové knižky 
a balík sladkostí.  
           H. K.
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Knižnica Ľ. Štúra

25. február 2013

Dokončenie zo  str. 1

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa

Matúš Gerbel, Klára Olejková, Lea Borková, Samuel Pavlinec, Hana 
Gatialová, Samuel Pira, Samuel Tomašovič, Nikola Dubná, Samuel 
Šimek

Opustili nás ...
Marta Halásová rod. Zelenáková *1940, Ján Gieci *1947, 
Mária Vašková rod. Repová *1953, Sidonia Bohunická rod. Holúbková 
*1927, Anna Lieskovská rod. Forgáčová 1919

Inzercia
Predám garáž v Bánovciach n.B. Miesto: Pri splave vedľa Trenčianskej 
cesty. Cena: Dohodou. Kontakt: 0907579667

Riešenie zanedbania  starostlivosti  o dieťa

   Na podnet Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Partizánske,  pod 
vedením riaditeľky Ing. Viery Kellnerovej a zamestnancov odboru 
sociálnych vecí a rodiny,  sa dňa 14. 2. 2013 na pracovisku  Bánovce 
nad Bebravou uskutočnilo   regionálne stretnutie zamestnancov štátnej 
správy a samosprávy   na tému „Týrané, zneužívané a zanedbávané 
deti“.   Zúčastnili sa ho  zamestnanci mestského úradu, okresného súdu, 
okresnej prokuratúry, štátnej a mestskej polície, detského oddelenia 
miestnej nemocnice.  Hlavným cieľom pracovného stretnutia bolo 
ujasnenie a zadefi novanie si rozsahu kompetencií v oblasti spolupráce 
a riešenia konkrétnych prípadov týkajúcich sa problematiky týraných, 
zneužívaných a zanedbávaných detí.  Zainteresovaní sa venovali aj 
problematike prevencie a maximálnej možnej eliminácii počtu prípadov 
takto ohrozených detí v budúcnosti.
  Všetci kompetentní úprimne veria, že toto stretnutie  prispeje 
k efektívnejšiemu riešeniu danej problematiky a  prinesie pozitívne 
výsledky v praxi. 

Každý občan, ktorý má podozrenie z týrania, zneužívania a 
zanedbávania detí je povinný nahlásiť to orgánom činných v trestnom 
konaní, na príslušný samosprávny orgán, na  úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny, alebo na bezplatnú telefonickú linku 0800 191 222. 

Knižnica pripravuje v marci zábavné dopoludnia, kvízy, exkurzie, besedy. 
V prípade záujmu je potrebné nahlásiť účasť na podujatí. Kontakt: 

038 7602767 alebo kniznicabn@centrum.sk

3.3. o 12.00 h - Zoznámte sa, prosím! - beseda so spisovateľom Petrom 
Holkom

7.3. od 10.30 do 13.30 h - Kolotoč hlasného čítania - súťaž v čítaní pre 
ŠKD a DSS Archa

Straty a nálezy - výstava predmetov, ktoré si čitatelia zabudli vo 
vypožičaných knihách

18. 3. – 24. 3. 2013
18.3. o 10.00 h - Rozprávková truhlica - literárny kvíz pri príležitosti 185. 
výročia narodenia rozprávkara P. Dobšinského

19.3. o 10.00 h - Život je krásny - krst knihy mladej spisovateľky D. 
Vojtelovej   

20.3. o 9.00 h - Stal sa zo mňa čitateľ - slávnostný zápis žiakov 1. 
ročníkov za čitateľov knižnice

22.3. od 10.00 do 18.00 h - Knižnica ako ju nepoznáte - Deň otvorených 
dverí v Mestskej knižnici Ľ. Štúra

♥ Deň bezplatného zápisu nových čitateľov 

♥ Marcová burza vyradených a darovaných kníh 1 + 1 , 1 kniha za 0,10 € 
a 1 kniha zdarma 

♥ Amnestia na listové upomienky - možnosť vrátenia výpožičiek bez 
zaplatenia pokuty

♥ Hádanky z klobúka – hry pre deti

V Týždni slovenských knižníc knižnica odpúšťa sankčné poplatky čitateľom, 
ktorí nedodržali výpožičnú dobu a napriek písomným upomienkam nevrátili 
knihy.

S CRP proti zbytočnému užívaniu antibiotík
Kroky väčšiny pacientov, ktorí na sebe 
zbadajú náznak choroby, smerujú za 
pomocou k ošetrujúcemu lekárovi. Ten 
predpíše recept s liekmi, po ktorých by 
choroba mala ustúpiť. Každý sa však 
rád vyhne, najmä ak je pacientom dieťa. 
Súčasťou základného vybavenia ambulancie 
pediatra má byť už niekoľko rokov prístroj na 
meranie CRP, ktorý sa používa ako podpora 
pri diagnostickom rozhodovaní sa lekára 
v prípade infekčných chorôb.
Viete ale, čo hodnoty namerané prístrojom 
znamenajú? Na naše (vaše) otázky ochotne 
odpovedal pediater MUDr. Martin Olej, 
ktorý od roku 2009 zastáva post hlavného 
odborníka Ministerstva zdravotníctva 
Slovenskej republiky pre odbor 
všeobecná starostlivosť o deti a dorast.

V akej situácii lekár 
pristupuje k meraniu 
hodnôt CRP a čím sa 
hodnoty merajú?
Test na vyšetrenie CRP 
by mal zaujímať hlavne 
rodičov detí, ktoré často 
a opakovane chodia 
k lekárovi s infekciami 
dýchacích ciest. Test 
pomáha detskému 
lekárovi pri rozlíšení 
bakteriálnej alebo 
vírusovej infekcie a pri 
rozhodnutí o potrebe 
nasadenia antibiotika 
(ATB).
Veľká časť detských 
infekcií, predovšetkým 
respiračného traktu, je spôsobená vírusmi, 
pri ktorých nemá antibiotická liečba účinok. 
Klinicky je niekedy veľmi ťažko rozlíšiť 
vírusovú a bakteriálnu infekciu, hlavne v 
ambulancii všeobecného lekára pre deti a 
dorast.

CRP je bielkovina, ktorú vytvára náš 
organizmus o. i. pri akútnom zápale a 
jej koncentrácia najvýraznejšie stúpa pri 
bakteriálnom zápale ako pri vírusovom. 
Na základe stanovenia tejto bielkoviny 
sa môže lekár pri infekcii (samozrejme po 
zvážení výsledkov aj ďalších vyšetrení a 
klinického stavu dieťaťa) rýchlo rozhodnúť 
v prospech či neprospech antibiotika. 
Každý lekár môže dať CRP vyšetriť v 
príslušnom laboratóriu, ale toho času sú 
v našich ambulanciách prístroje na rýchlu 
diagnostiku CRP. Okamžité vyšetrenie CRP 
priamo pri návšteve ambulancie je výhodné 
nielen pre lekára, ale najmä pre malého 

pacienta. Odber na stanovenie CRP sa robí 
z malej kvapky krvi odobratej z prsta ruky a 
výsledok je za pár minút. 

Čo lekár zistí bezprostredne po meraní? 
Ako postupuje v prípade, že sa namerali 
alebo nenamerali zvýšené hodnoty?
Lekár dostane informáciu o aktuálnej 
hodnote CRP. Táto informácia mu pomôže 
pri rozhodovaní, či sa jedná o vírusovú 
alebo bakteriálnu infekciu a či je potrebné 
alebo nie nasadiť aj antibiotickú liečbu. 
Podľa Odborného usmernenia Ministerstva 
zdravotníctva SR o štandardnom 
diagnostickom postupe pri indikácii 
antibiotík u detského lekára je odber na 
stanovenie CRP súčasťou štandardného 
postupu pri podozrení na infekčné ochorenie 
bakteriálneho pôvodu a antibiotická liečba 

je indikovaná pri koncentrácii CRP viac ako 
40 mg/l. 
Aký je hlavný význam takéhoto 
merania?
Hlavný význam je v tom, aby sa predišlo 
nadmernému a hlavne zbytočnému 
predpisovaniu antibiotík, pretože nesprávne 
indikovaná antibiotická liečba zaťažuje 
organizmus, narušuje črevnú mikrofl óru, 
predlžuje liečbu, zvyšuje riziko rezistencie 
mikroorganizmov na ATB a prináša 
ekonomické straty v zdravotníctve.

Aký je rozdiel v hodnotách a ďalšej liečbe 
u detí a dospelých?  
CRP prístroj nameria istú hodnotu, podľa 
ktorej sa lekár riadi. Normálna hladina CRP 
v krvi je do  8 mg/l. Ak sú jeho hodnoty 
vyššie ako 10mg/l, v tele  môže už prebiehať 
nejaký zápalový proces.
Hraničnou hodnotou je údaj okolo 25 – 
40mg/l, kedy lekár podľa stavu pacienta a 

iných príznakov zhodnotí predpis liekov. 
Skutočné ochorenie, pri ktorom sú antibiotiká 
už naozaj potrebné, je okolo 70 – 90mg/l a 
značia baktériovú infekciu. Čím je hodnota 
vyššia, tým je zápal v tele vážnejší! 
Väčšinou však lekári predpisujú lieky už od 
hodnoty CRP 40mg/l.
U veľmi malých detí, kedy sa ich imunitný 
systém veľmi búrlivo vyvíja a pri rôznych 
iných pridružených ochoreniach, treba 
nameranú hodnotu vždy individuálne 
interpretovať.

V akom štádiu infekcie prístroj nameria 
reálne hodnoty? 
CRP sa zvyšuje pri bakteriálnej infekcii veľmi 
skoro - za 6-12 hodín, skôr ako sa napríklad 
prejavia zmeny v krvnom obraze, a preto 
je veľmi výhodné začať týmto vyšetrením. 

Dosahuje vrchol v rozmedzí 
24 - 48 hodín. Monitorovanie 
C-reaktívneho proteínu 
umožňuje sledovať intenzitu 
patologického procesu a 
tiež kontrolovať účinnosť 
liečebných postupov. 
Hodnoty sa menia s dĺžkou 
infekcie..
Prednosťou tejto metódy je 
to, že je veľmi citlivá a presná. 
Môže sa robiť kedykoľvek 
počas dňa. Nezáleží tiež od 
toho, či dieťa predtým jedlo 
alebo nie. Pre dieťa je odber 
kvapky krvi z pršteka menej 
stresujúci a rýchlejší ako 
odber zo žily.

Kto by mal prístrojom vo svojej 
ambulancii povinne disponovať? 
CRP prístroje sú už bežnou a povinnou 
súčasťou ambulancií všetkých všeobecných 
lekárov pre deti a dorast. Ja osobne 
používam CRP prístroj od roku 1995.
V roku 2008 bol novelizovaný Výnos 
Ministerstva zdravotníctva č. 09810/2008-
OL z 10.9.2008 o minimálnom personálnom 
a materiálno-technickom zabezpečení 
zdravotníckych zariadení, kde sa defi novala 
časová dostupnosť vyšetrenia CRP a v 
novembri 2009 bolo vydané vo Vestníku 
Ministerstva zdravotníctva Odborné 
usmernenie Ministerstva zdravotníctva 
Slovenskej republiky o štandardnom 
diagnostickom postupe pri indikácii antibiotík 
v ambulancii všeobecného lekára pre deti 
a dorast, ktorého cieľom je racionálna 
antibiotická terapia v ambulancii každého 
všeobecného lekára pre deti a dorast.     kh

Pred odberom krvi nefajčite minimálne 6 hodín, nepite alkohol a 24 
hodín pred odberom sa nevystavujte priveľkej psychickej a telesnej 
námahe, vynechajte tréningy a návštevu posilňovne. Dbajte na to, 
aby ste boli oddýchnutí, čerství, po výdatnom spánku, pretože 
váš fyzický stav sa odzrkadlí na kvalite vašej krvi.

Po príchode na miesto odberov krvi vyplníte dotazník pre darcu, 
ktorý zahŕňa vaše osobné identifi kačné údaje a rôzne dôležité otázky 
týkajúce vášho zdravia, životného štýlu, rizikových faktorov a vami 
prekonaných chorôb. Vyplňte ho pravdivo, bez akéhokoľvek 
zatajenia závažných skutočností, ktoré by mohli spôsobiť ujmu 
na zdraví darcu, ale aj prípadného príjemcu transfúzneho lieku, 
ktorého organizmus je väčšinou oslabený.
Pýtajte sa na všetko, čomu v dotazníku nerozumiete! Je veľmi 
dôležité, aby ste porozumeli všetkým položeným otázkam.

Potreba krvi je veľká. Približne 180 000 transfúznych jednotiek 
červených krviniek sa každoročne spotrebuje iba na Slovensku. Obete 
úrazov a nehôd, ľudia podstupujúci operácie, pacienti liečiaci sa na 
leukémiu, nádorové ochorenia, ochorenia krvných buniek, tí všetci 
potrebujú krv.      
Ak ste zdravý človek, naberte odvahu a príďte darovať kus svojej 
cennosti. Možnosť budete mať už čoskoro. (viď plagát na 1. strane)

kh
zdroj: Národná transfúzna služba SR

ÚPSVaR informuje:

Ako darovať krv?

Detský svet, to je svet plný 
veselosti, fantázie, nápadov 
a pestrých  farieb. Presvedčila 
nás o tom práve skončená 
výstava výtvarných prác pod 
názvom Svet malého škôlkara.
Výtvarné diela detí zo všetkých 
materských škôl v našom 

Svet malého škôlkara
Výstava výtvarných prác 

detí MŠ >>

ˇ

kvapky krvi z pršteka menej 
stresujúci a rýchlejší ako 
odber zo žily.

Foto: internet



V 11. kole druhej najvyššej 
slovenskej hádzanárskej ligy 
žien, privítali naše hráčky na 
domácej palubovke Nesvady. 
Zverenkyne Richarda Makýša 
rozbehli stretnutie proti favoritovi 
bez rešpektu a do 14. minúty si 
vypracovali šesť gólové vedenie 
8:2. Hostky však pribrzdili rozlet 
našich hráčok a do polčasu 
skresali rozdiel v skóre na tri góly 
9:6. V úvode druhého dejstva 
síce Mikulášová nepremenila 
sedmičku, no v 33. minúte svoje 
zaváhanie napravila a zvýšila 
naše vedenie na 10:6. Nesvady 
ani za tohto nepriaznivého 
stavu nezložili zbrane a v 51. 
minúte zásluhou Evy Harisovej 

vyrovnali na 14:14. Zásluhou 
premeneného sedemmetrového 
hodu nás síce Srncová poslala do 
vedenia 17:16, no v nasledujúcich 
minútach zápasu sme hrali v kŕči 
a navyše sa nenašla hráčka, 
ktorá by dokázala rozvlniť sieť 
za brankárkou hostí. Naopak 
v infarktovom závere zápasu 
Molnárová so Simkovičovou strhli 
víťazstvo na stranu Nesvad, takže 
po skvelom úvode sme zo zápasu 
nevyťažili ani bod.    

Tréner Makýš po stretnutí:
„Po jednogólovej prehre sa vždy 
ťažko hodnotí zápas. Myslím si, že 
sme prehrali zaslúžene, pretože 
to, čo sme dnes zahodili, to nás 

neoprávňovalo k ničomu inému, len 
k strate dvoch bodov. Nepremenili 
sme štyri sedmičky, trháky a ďalšie 
vyložené príležitosti, takže súper 
bol jednoznačne efektívnejší 
v koncovke. Potešiteľným faktom 
bol  výkon našich brankárok, tie 
jediné spĺňali kritériá, ktoré som 
kládol na družstvo.“  

Zostava Bánovce n.B.: 
M. Rychtátechová, L. Čížová- 
M. Novosadová 1, M. Šipláková 
1/1, M. Obstová , M. Rešková, 
M. Ďuračková, P. Vaňová,  
B. Mikulášova 3/1, E. Hrubá,  
V. Holodová, Dominika Halmová 5, 
Denisa Halmová 3/1, R. Stránska 
1, J. Srncová 3/2               aj

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

25. február 2013

FK SPARTAK

HÁDZANÁ: Bánovce n.B. – Nesvady 17:18  (9:6)

21 gólov Lukáša Mikulaja na Svinnej
Športová hala vo Svinnej sa v sobotu 23. februára stala dejiskom 
futbalového turnaja prípraviek do osem rokov. Medzi siedmimi  kolektívmi 
sa nestratili ani naši chlapci zo Spartaka Bánovce.
V  šiestich zápasoch dokázali zverenci Michala Janošíka päťkrát súpera 
poraziť, takže iba v jednom prípade ťahali za kratší koniec. Práve jediný 
neúspešný zápas zapríčinil, že v konečnom poradí obsadili prípravkári „až“ 
tretie miesto, keďže o poradí na prvých troch miestach rozhodli vzájomné 
zápasy medzi Dominom Bratislava, AS Trenčín a naším FK Spartak. Najmladší 
bánovskí futbalisti na turnaji nezanechali vôbec zlý dojem. Individuálna práca 
s loptou a vzájomná spolupráca medzi hráčmi patrili k tým najlepším na turnaji, 
pričom družstvu sa darilo i strelecky. Skóre 40:10 hovorí za všetko. Strelecky 
nezastaviteľný bol predovšetkým dvadsaťjeden-gólový Lukáš Mikulaj , ktorý si 
po skončení turnaja zaslúžene prevzal cenu určenú pre najlepšieho strelca. 
Za najužitočnejšieho hráča nášho družstva bol  pre zmenu zvolený Stanislav 
Rédeky. Družina Michala Janošíka za krátky čas vytvorila súdržný kolektív, 
ktorého výsledkom bol aj tento turnajový úspech.           aj

Naši kolkári zvládli dôležitý zápas
BKK Bánovce n. B. - ŠK Modranka B 5:3 (3029:3001)

Už tradične, v sobotu o 15.00 h, nastúpili Bánovskí kolkári na svoj 
domáci majstrovský zápas. V rámci 19. kola 1. kolkárskej ligy Západ, 
privítali družstvom Modranka „B“. 
Zápas bol dôležitý pre obe družstvá z pohľadu úspešného zotrvania v 
tejto súťaži. Hostia povzbudení domácim víťazstvom nad lídrom z Piešťan 
prišli do nášho mesta zabojovať o čo najlepší výsledok. Naši kolkári však 
tiež mali víťazné ambície, takže sa čakal kvalitný a vyrovnaný zápas. 
Vstup do stretnutia sme mali dobrý. Zásluhou Pavla Bročka a Milorada 
Vujičiča, ktorého od 61. hodu vystriedal Papšo, sme viedli 2:0. Hosťom sa 
však v následnom dejstve podarilo vyrovnať na 2:2 a o celkovom víťazovi 
rozhodli až tretie dvojice. Július Bročko síce nestačil na Juraja Vitteka, 
no Marek Súkeník vyrovnal na 3:3. A keďže sme celkovo zvalili vyšší počet 
kolov, tešili sme sa z víťazstva 5:3 !

Nasledujúci zápas odohrajú naši kolkári 1.3.2013 v Pobedime a bude to 
súboj družstiev zo stredu tabuľky. 

Nováčikovia 1. KL Západ 
sú spokojní

Jedným z lídrov Bánovského kolkárskeho 
klubu je Pavel Bročko. Spoločne so svojim 
otcom patrí k neoddeliteľnej súčasti klubu 
a my v našej redakcii sme využili možnosť 
a vyspovedali sme 32-ročného úspešného 
kolkára.
Kolky sú pre mnohých ľudí pomerne málo 
známym športom.  Čo vás k nim priviedlo?
Tak ako môj dedko priviedol môjho otca ku 
kolkárskemu športu, tak aj môj otec mi dal 
možnosť „privoňať” si k ním. No a ja som už 
neodolal a po skončení štúdia na strednej 
škole v Topoľčanoch som ich začal hrávať 
pravidelnejšie a neskôr aj súťažne. Je to pre 
mňa výborný relax a aj športové vyžitie sa. 
 
Majú kolkári špeciálnu predzápasovú 
prípravu? 
Bánovskí kolkári trénujú dvakrát do týždňa, v 
pondelok a v stredu približne od  16.00 do 19.00 
hodiny. Tí, čo majú v týždni poobednú, dohodnú 
sa aj na ranných tréningoch. Naším trénerom 

a zároveň aj hráčom je Jaroslav Podolák, ktorý 
väčšinou určuje, čo máme trénovať - jednotlivé 
pozície kolkov, iba dorážku alebo klasických 
120 hodov združených, ako sa hráva na zápase. 
Špeciálnou prípravou by sa mohla chápať aj 
dobrá psychická odolnosť, ktorá dostáva zabrať 
hlavne pri problémoch s fungovaním 35-ročnej 
bánovskej kolkárne. Na niekoľko vecí je všetko 
pôvodné a už aj dosluhujúce. Robíme všetko pre 
to, aby u nás mohli súperi odohrať zápas dôstojne. 
Len už nie vždy je to v našich možnostiach. 
 
Aký priebeh má kolkárska sezóna?
Okrem 26 kôl v 1. kolkárskej lige Západ 
odohrávame pred a po sezóne niekoľko 
priateľských zápasov, turnajov, zúčastňujeme 
sa majstrovstiev kraja jednotlivcov v rôznych 
kategóriách. Počas vianočných sviatkov 
organizujeme Bánovský vianočný kolkársky 
turnaj, ktorého sa zúčastnia aj ľudia, ktorí ešte 
vôbec nehrali kolky, ale aj už pravidelní účastníci. 
 
Čo je počas kolkárskeho stretnutia 
najnáročnejšie? 
Pre mňa je najnáročnejšie udržať si presnú mušku. 

Aby som hádzal presne to, čo chcem. Po tomto 
túži asi každý kolkár. Súvisí to aj s koncentráciou 
a sústredením sa na hru. Keď je vytvorená super 
atmosféra v krásnej kolkárni, na super kvalitných 
dráhach, tak to je radosť hrať. Aj na našej kolkárni 
ale vieme vďaka nám a našim verným fanúšikom 
vytvoriť úžasnú atmosféru. 

Kolkárska sezóna je naplno rozbehnutá. 
Ako ste v klube spokojní s dosiahnutými 
výsledkami?
Ako nováčik v tejto prvej lige si nevedieme 
až tak zle a držíme sa v strede tabuľky. Po 19. 
kole sme na 7. mieste zo 14 družstiev – máme 
za sebou 9 výhier a 10 prehier. Spokojnosť teda 
je, už len aby nám to do konca súťaže vydržalo. 
 
Ak má niekto záujem rekreačne si zahrať kolky 
alebo sa pripojiť do vášho klubu, na koho sa 
môže obrátiť?
Sú rôzne spôsoby. Buď osobne počas tréningov 
(v pondelok a stredu od približne 16.00 do 19.00 
hodiny), cez e-mail: bikeman80@gmail.com alebo 
facebook.com/kolkari, kde sú už všetky potrebné 
kontakty.     aj

Výsledky:
FK Spartak Bánovce n.B. – AS 
Trenčín „Tigríci“ 3:2 góly: S. Rédeky, 
R. Šebeň
FK Spartak Bánovce n.B. – AS 
Trenčín „Levíci“ 9:1 góly: L.Mikulaj 5, 
R.Šebeň 2, D. Jakubík, S. Rédeky
FK Spartak Bánovce n.B. – FK 
Močenok 9:0 góly: L.Mikulaj 6, Š. 
Kľačko, S. Rédeky, R. Šebeň
FK Spartak Bánovce n.B. – MŠK 
Žilina 8:2 góly: L.Mikulaj 5, Š. Kľačko, 
S. Rédeky, R. Šebeň
FK Spartak Bánovce n.B. – LP 
Domino Bratislava 2:4 góly: L.Mikulaj 
2

FK Spartak Bánovce n.B. – FK Dukla 
Banská Bystrica 9:1 góly: L.Mikulaj 
3, R. Šebeň 2, Š.
Kľačko, S. Rédeky, D.Jakubík, 
M.Martiška

Zostava: O.Mikúš – S. Rédeky, 
M.Martiška, R.Šebeň, Š.Kľačko, L. 
Mikulaj, M.Zachar, D.Jakubík,
S.Sloboda
Konečné poradie: 1.LP Domino 
Bratislava, 2.AS Trenčín „Tigríci“, 
3.FK Spartak Bánovce n.B., 4.MŠK 
Žilina, 5.FK Dukla Banská Bystrica, 6 
AS Trenčín „Levíci“, 7.FK Močenok

U11 víťazne na turnaji v Púchove
V nedeľu 24. februára sa zverenci Petra Janušku zúčastnili turnaja v 
krásnej STC aréne v Púchove. 
Na turnaj mohli rodičia priviesť len ôsmich hráčov a keďže tí prišli na prvý zápas 
s časovým oneskorením, nestihli predzápasové rozcvičenie. To v spojení s 
nešťastnou futsalovou loptou zapríčinilo slabší vstup do turnaja a proti kvalitnej 
Považskej Bystrici sme prehrali 4:1. V druhom stretnutí nastúpili prípravkári 
proti domácim mladíkom z U10. Tento súboj sa stal jednoznačnou záležitosťou 
našich chalanov, ktorí  vyhrali 11:0. V nasledujúcich zápasoch proti Púchovu 
U11, Tempu Partizánske aj Dolnému Kubínu, mali naši mladí futbalisti hru 
pod kontrolou a súperov k výraznejším príležitostiam nepúšťali. Po týchto 
víťazstvách sa zverenci Petra Janušku ocitli v hre o celkové prvenstvo, ktoré 
si mohli zabezpečiť v priamom súboji proti MŠK Námestovo. Pravdepodobne 
najkvalitnejší celok turnaja, ktorý dominoval po fyzickej i technickej stránke, 
sme dokázali poraziť gólom 12 sekúnd pred koncom. Po vydretom víťazstve 
1:0 chceli naši futbalisti do jedenásť rokov potvrdiť predbežné prvé miesto 
na turnaji a proti Vrútkam sa im to aj podarilo. Družina zavrela súpera v jeho 
polovici, no gólovo prevahu nevedeli vyjadriť. Vykúpil nás až Martin Matúš, 
ktorý dorazil strelu za chrbát brankára Vrútok. Po najtesnejšom víťazstve 
dosiahla prípravka veľmi cenný úspech, a tak po skončení turnaja mohla 
vypuknúť u mladých bánovských futbalistov obrovská radosť.          aj

Fair Play Cup
V nedeľu 3.3.2012 sa v čase od 
8:00 do 16:00 hod. v Mestskej 
športovej hale v Bánovciach 
nad Bebravou uskutoční Halový 
futbalový turnaj prípraviek U11 
- hráčov narodených po 1.1.2002 
a mladších.

Počíta sa s účasťou 8 družstiev: 
FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou „bieli“, FK Spartak 
Bánovce nad Bebravou „červení“, 
MFK Nováky, FC Baník Horná 
Nitra, MFK Topoľčany, Tempo 
Partizánske, AFC Nové Mesto 
nad Váhom, ČSK Uherský Brod

Výsledky:
FK Spartak Bánovce n.B. – FK 
Raven Považská Bystrica 1:4 gól: 
D.Hollý
FK Spartak Bánovce n.B. – FK 
Púchov U10 11:0 góly: R.Žákech 4, 
D.Hollý 2,
A.Zdychavský 2, P.Sluka, P.Konta, 
N.Božík
FK Spartak Bánovce n.B. – FK 
Púchov U11 3:0 góly: P.Guniš, 
R.Žákech, A.Zdychavský
FK Spartak Bánovce n.B. – Tempo 
Partizánske 3:1 góly: A.Zdychavský 
2, D.Hollý
FK Spartak Bánovce n.B. – MFK 
Dolný Kubín 3:0 góly: D.Hollý, 
P.Sluka, R.Žákech

FK Spartak Bánovce n.B. – MŠK 
Námestovo 2:1 góly: A.Zdychavský, 
P.Sluka
FK Spartak Bánovce n.B. – FC 
Lokomotíva Vrútky 1:0 gól: M.Matúš

Zostava: P.Guniš – N.Božík, 
P.Konta, M.Matúš, R.Žákech, 
P.Sluka, A.Zdychavský, D.Hollý,
P.Januška - tréner
Konečné poradie: 1.FK Spartak 
Bánovce n.B., 2.MŠK Námestovo, 3. 
FK Raven Považská Bystrica, 4.MFK 
Dolný Kubín, 5.FK Púchov U11, 
6.FC Lokomotíva Vrútky, 7.Tempo 
Partizánske 8.FK Púchov U10


